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Úvod

Neúprosně se blíží výročí sedmdesát let od konce druhé světové války a

následného zahájení činnosti mimořádných lidových soudů (dále jen „MLS“), které

soudily nacistické zločince a jejich pomahače. Největším z nich byl co do počtu případů

právě pražský MLS. Mělo jím projít až na 11 tisíc případů, což je možná jeden z

důvodů, proč doposud zůstával badatelsky na okraji zájmu, spočívajícím víceméně na

několika nejznámějších případech. Cílem této diplomové práce má být zhodnocení

činnosti pražského MLS (včetně komparace s ostatními MLS), popsání základních

problémů, s nimiž se tento soud potýkal, a analyzovat některé proslulé, či naopak

neznámé případy tohoto soudu. Systematicky jsem se proto rozhodla rozdělit

diplomovou práci na dvě části: první obsahuje genezi retribučních dekretů,

problematiku vzniku a činnosti pražského MLS vč. komparace s ostatními MLS, až po

téma ukončení retribuce a jejího znovuobnovení v roce 1948. V druhé části jsou

rozebrány některé vybrané případy tohoto soudu dle charakteru spáchaných zločinů.

Činnost, ustanovení a organizace tohoto soudu je zachycena v presidiálních

spisech uložených ve Státním oblastním archivu (dále jen „SOA“) v Praze, které jsou

ovšem v současné době veřejnosti nepřístupné. Proto bylo nutné zjistit informace o

činnosti tohoto soudu z jiných fondů uložených v Národním archivu (dále jen „NA“),

mezi které bezpochyby patří fondy Ministerstva spravedlnosti,1 jež poskytly poznatky a

zpětnou vazbu ke sporným ustanovením velkého retribučního dekretu (později

retribučního zákona), jak jej viděly jednotlivé MLS po ukončení jejich činnosti v roce

1947. Proto jsem se rozhodla zanalyzovat tyto zprávy k rozebrání některých

problematických ustanovení velkého retribučního dekretu. Využila jsem nejenom

zprávy z pražského MLS, ale i jiných nejen kvůli komparaci, ale též i kvůli tomu, že se

některé zajímavé situace objevovaly v jednotlivých kauzách i u pražského lidového

soudu, ač to z konečných zpráv jeho přednosty ani vedoucího veřejného žalobce

nevyplývá. Tyto fondy mj. obsahují statistiky rozsudků všech MLS,2 zřízení úředního

1 Národní archiv (NA), Praha, fond Ministerstvo spravedlnosti (MS), Org, kart. 1933, svazek XII a fond

MS (Org), kart. 1942.
2 Tamtéž, kart. 1930-1933.
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zástupce při soudních přelíčeních, konaných s válečnými zločinci v Německu,3

jmenování a výkon funkce veřejných žalobců a seznamy pro jmenování lidových

soudců a soudců-profesionálů.4

V SOA Praha se nachází i fond s názvem Deník veřejného žalobce, o kterém

jsem se dozvěděla z příspěvku Květy Jechové.5 Tento fond obsahuje celkem 93 kartonů,

všechny jsou veřejnosti přístupné, ovšem není k nim žádný inventář, jen původní

pomůcka. Vyhledává se v ní podle jednotlivých let a jmen: každý případ měl přidělenou

svoji značku, která ovšem nekoresponduje se spisovou značkou u MLS Praha.

V některých složkách chybí dokumenty, někdy chybí i celé složky, protože byly

postoupeny a často v nich není ani zmínka kam a komu. Citovaný příspěvek

optimisticky hovoří o tom, že lze v jednotlivých kartonech dohledat osud některých

odsouzených, ale pravděpodobně ani v budoucnosti nebude možné dohledat důležitá

data u všech případů.

Pro výzkum retribučních dekretů,6 které upravovaly problematiku potrestání

nacistických zločinců, kolaborantů a zrádců, jsou klíčové publikace Jana Kuklíka Mýty

a realita tzv. Benešových dekretů,7 Vývoj československého práva 1945–19898 či

příspěvek Dekrety prezidenta republiky v bezprostředně poválečném období roku 1945

a další.9 Je nutné zmínit další publikace, která pomůže osvětlit utváření našich

3 Tamtéž, kart. 541.
4 Tamtéž, kart. 1927, 1941, 1942, 1943.
5 JECHOVÁ, Květa. Deník žalobce jako přístupová cesta k porozumění fondu mimořádného lidového

soudu anebo jen oklika? In: BORÁK, Mečislav (ed.). Retribuce v ČSR a národní podoby antisemitismu:

Židovská problematika a antisemitismus ve spisech mimořádných lidových soudů a trestních komisí ONV

v letech 1945-1948 : (sborník příspěvků). 1. vyd. Praha : Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd České

republiky ; Opava : Slezský ústav Slezského zemského muzea, 2002. s. 107n. ISBN 80-86224-35-X.
6 Jejich úplné znění se nachází v edici: JECH, Karel; KAPLAN, Karel (ed.). Dekrety prezidenta republiky

1940–1945 : Dokumenty. 1. vyd. 1. a 2. svazek. Brno, 1995. ISBN 80-85270-41-2 a 80-85765-48-9 a na

internetových stránkách Poslanecké sněmovny: <http://www.psp.cz/docs/laws/dek/161945.html> a

<http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=1945&typeLaw=zakon&What=Rok>
7 KUKLÍK, Jan. Mýty a realita tzv. „Benešových dekretů“ : dekrety prezidenta republiky 1940-1945.

Praha : Linde, 2002. ISBN 80-7201-352-1.
8 KUKLÍK Jan a kolektiv. Vývoj československého práva 1945–1989. Praha : Linde, 2009. ISBN 978-80-

7201-741-6.
9 KUKLÍK, Jan. Dekrety prezidenta republiky v bezprostředně poválečném období roku 1945. In: Rok

1945 v českých a evropských dějinách : sborník referátů z vědecko-osvětové konference Českého svazu

bojovníků za svobodu 4. října 2000. Praha : Český svaz bojovníků za svobodu, 2002. ISBN 80-7005-034-

9; KUKLÍK, Jan. Právní a historické souvislosti dekretů prezidenta republiky. In: DEJMEK, Jindřich;

KUKLÍK, Jan; NĚMEČEK, Jan (ed). Historické a mezinárodní souvislosti dekretů prezidenta republiky,

Praha 2003, s. 51–93. Bez ISBN.

http://www.psp.cz/docs/laws/dek/161945.html
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=1945&typeLaw=zakon&What=Rok
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zahraničních orgánů – Dějiny českého a československého práva do roku 1945.10

Retribucí na Slovensku se zase mj. zabývala práce Jozefa Beni s názvem Slovensko a

Benešove dekréty,11 či příspěvek Tomáše Klauberta Vznik a špecifiká ľudového

(retribučného) súdnictva na Slovensku12 a Ivana A. Petranského Ľudové súdnictvo na

Slovensku v roku 1948,13 popř. Maďarská otázka v Československu 1945–1948 : trilógia

o dejinách maďarskej menšiny.14

Genezi retribučních dekretů, resp. prohlášení o potrestání válečných zločinců a

kolaborantů můžeme reflektovat již od počátku druhé světové války. Důkazem toho

jsou slavné londýnské rozhlasové projevy významných československých osobností

pronesené v exilu: Prokopa Drtiny přednesené v rozhlase pod pseudonymem Pavel

Svatý,15 proslovy Jana Masaryka,16 projevy Jaroslava Stránského17 nebo Edvarda

Beneše,18 když důležitým doplňkem jsou diskuse při přípravě dekretů v rámci exilové

vlády.19 Pro komparaci původních myšlenek retribučního soudnictví a jejich následného

provedení lze využít jak texty těchto nekomunistických politiků, tak i členů

moskevského exilového vedení KSČ,20 neboť již v dubnu 1945 prohlásil Klement

10 MALÝ, Karel a kol. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3. přeprac. vyd. Praha :

Linde, 2003. ISBN 80-7201-433-1.
11 BEŇA, Jozef. Slovensko a Benešove dekréty. Bratislava : Belimex, 2002. ISBN 80-89083-22-6.
12 KLAUBERT, Tomáš: Vznik a špecifiká ľudového (retribučného) súdnictva na Slovensku. In:

PEJČOCH Ivo; PLACHÝ Jiří a kolektiv. Okupace, kolaborace, retribuce. Praha : Ministerstvo obrany

České republiky – Prezentační a informační centrum MO, 2010. ISBN 978-80-7278-529-2, s. 233-238.

[…]


SFK – Sudetendeutsches Freikorps, Sudetoněmecký dobrovolnický sbor

SNR – Slovenská národní rada

SD – Sicherheitsdienst, bezpečnostní služba

SF – Sudetendeutsches Freikorps, Sudetoněmecký dobrovolnický sbor

SHF - Sudetendeutsche Heimatsfront

SiPO - Sicherheitspolizei

SOA – Státní oblastní archiv
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SSOS – Selbstchutz Oberschlesien, Sebeobrana Horního Slezska

SS – Schutzstaffeln (Ochranné sbory či oddíly NSDAP)

Stapo – Staatspolizeiliche Dienst, státně policejní služba

SVOČ – Studentská vědecká a odborná činnost

ÚVOD – Ústřední vedení odboje domácího

VRD – velký retribuční dekret v platném znění
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- fond 2M (Odbor politického zpravodajství MV)

- sign. 2M-11488

- sign. 2M-11683

- sign. 2M-12042

- fond 52 (Výpovědi zaměstnanců gestapa a SD)

- sign. 52-1-377

- fond 134 (Německé soudy v protektorátu)

- sign. 134-433-8

- sign. 134-444-2

- sign. 134-481-5

- sign. 134-874-9

- sign. 141-91-32

- sign. 141-95-6

- sign. 141-95-16

- sign. 141-97-33

- sign. 141-97-34

- sign. 141-97-34

- sign. 141-98-22

- sign. 141-98-26

- sign. 141-101-28

- sign. 141-104-15

- sign. 141-104-20

- sign. 141-108-14

- sign. 141-123-35

- sign. 141-125-15

- sign. 141-126-34

- sign. 141-129-14

- sign. 141-135-23

154

- sign. 141-135-39

- sign. 141-141-9

- sign. 141-142-10

- sign. 141-143-16

- sign. 141-145-33

- sign. 141-148-28

- sign. 141-150-29

- sign. 141-150-41

- sign. 141-160-32

- sign. 141-161-1

- sign. 141-163-24

- sign. 141-166-14

- sign. 141-175-27

- sign. 141-184-18

- sign. 141-223-6

- sign. 141-224-2

- sign. 141-263-37

- sign. 141-264-22

- fond 301 (Vyšetřovací komise pro národní a lidový soud při MV)

- sign. 301-7-1

- fond S (Sbírka různých písemností)

- sign. S-502-1

- karta s relací na jméno Kurt Blaschstowitschka

Archiv bezpečnostních složek, Kanice

- fond B1 (Krajská správa SNB Praha)

- inv. č. 104, kart. 19

- inv. č. 63, kart. 14

- inv. č. 141, kart. 35

Archiv hlavního města Prahy

- fond Resler Kamill JUDr.

155

Národní archiv, Praha
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- fond PŘ 1941-1951 (Policejní ředitelství Praha II – všeobecná spisovna – 1941-
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- fond PŘ II – EO (Policejní ředitelství Praha II – evidence obyvatelstva)
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- fond Předsednictvo ministerské rady – Londýn, kart. 24.
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- sign. 142-20-11

- sign. 142-116-3

- sign. 142-15-15

- sign. 142-15-18

- sign. 142-15-4

- sign. 142-18-2

- sign. 142-20-2

- sign. 142-20-11

- sign. 142-36-3

- sign. 142-37-8

- sign. 142-37-14

- sign. 142-37-15

- sign. 142-38-4

- sign. 142-38-11

- sign. 142-39-2

- sign. 142-457-18

- sign. 142-57-5

- sign. 142-59-11

- sign. 142-59-17

- sign. 142-59-18

- sign. 142-59-2

- sign. 142-59-7

157

- sign. 142-60-6

- sign. 142-61-8

- sign. 142-62-1

- sign. 142-62-7

- sign. 142-63-10

- sign. 142-9-8
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Svobodné slovo – ročník 1945, 1946

Použité právní předpisy

Dekret č. 3/1945 Sb., kterým se mění a doplňují některá ustanovení vojenského

trestního zákona a branného zákona

Dekret č. 5/1945 Sb., o neplatnosti některých majetkově - právních jednání z doby

nesvobody a o národní správě majetkových hodnot Němců, Maďarů, zrádců a

kolaborantů a některých organizací a ústavů

Dekret č. 16/1945 Sb., o potrestání nacistických zločinců, zrádců a jejich pomahačů a o

mimořádných lidových soudech (tzv. velký retribuční dekret)

Dekret č. 17/1945 Sb., o Národním soudu

Dekret č. 100/1945 Sb., o znárodnění dolů a některých průmyslových podniků

Dekret č. 103/1945 Sb., o znárodnění soukromých pojišťoven

Dekret č. 38/1945 Sb., o přísném potrestání drancování

Dekret č. 119/1945 Sb., o přechodné úpravě vojenského trestního řádu

Dekret č. 120/1945 Sb., o přechodné úpravě vojenského polního trestního řízení

Dekret č. 137/1945 Sb., o zajištění osob, které byly považovány za státně nespolehlivé,

v době revoluční

Dekret č. 138/1945 Sb., o trestání některých provinění proti národní cti (tzv. malý

retribuční dekret)

Nařízení č. 33/1945 Sb. nar. SNR, o potrestání fašistických zločinců, okupantů, zločinců

a kolaborantů a o zřízení lidového soudnictví.

Trestní řád č. 119/1873 ř. z.

Trestní zákoník č. 117/1852 ř. z.

Ústavní dekret prezidenta republiky č. 11/1944 Úř. věst. čsl., o obnovení právního

pořádku

Zákon č. 231/1948 Sb., na ochranu lidově demokratické republiky.

Zákon č. 15/1914 ř.z. o služebních poměru státních úředníků a státních zřízenců nebo

služební pragmatice.

Zákon 166/1946 Sb., jímž se mění a doplňují trestní řády.

Zákon na ochranu republiky č. 50/1923 Sb.
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