## Posudek na diplomovou práci Daniely Němečkové Mimořádný lidový soud v Praze

Předkládaná diplomová práce svým rozsahem 150 stran vlastního textu splňuje formální požadavky stanovené pro tento typ prací. Autorka si za téma své práce zvolila stále ještě dostatečně nezpracovanou otázku poválečných retribucí a na zpracování diplomové práce se velmi dobře připravila jak vlastním archivním výzkumem, tak i shromážděním velkého množství literatury a publikovaných pramenů. V práci pak výsledky této přípravy vhodně využívá a práce splňuje formální standardy stanovené pro citaci pramenů a literatury. Rád bych též připomněl, že dílčí aspekty tématu již autorka úspěšně prezentovala v rámci SVOČ.

Co se týče vlastního tématu práce, nejprve se věnuje obecně otázce dekretální normotvorby se zvláštním zaměřením na tzv. retribuční dekrety a také na mezinárodní diskuzi o potrestání válečných zločinců v průběhu druhé světové války a po jejím skončení.

Vlastní téma své práce autorka pojala jako kombinaci rozboru příslušných právních předpisů a jejich aplikace v praxi Mimořádného lidového soudu v Praze. To učinila výběrem jednotlivých případů, které rozebrala a pokusila se následně i o formulaci vlastních závěrů. K práci jsou připojeny zajímavé, častzo dosud nepublikované přílohy.

K práci je možno mít jen dvě připomínky. Autorka se snažila pojmout všechny relevantní problémy, což však v některých pasážích nutně vede k určitému zjednodušení či jen načrtnutí problémů (např. u mezinárodních jednání o potrestání válečných zločinců). Mohla by být využita i další zahraniční literatura. Také sledované případy u MLS v Praze otevírají možnosti dalšího důkladnějšího zpracování, což bude jejím úkolem v rámci doktorského studia.

Závěrem je ale možno konstatovat, že předkládaná práce překračuje standardy diplomových prací, a to jak svým rozsahem, tak i způsobem zpracování. Práci doporučuji hodnotit výborně.

V Praze dne 12. září 2014

Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.